part. prés. palpitan, -tis : 1) subst. : aveugle : MIRAC.
Mansuet. 11 p. 658 : laxatisque in usum videndi -ans

luminibus ... matrem supplex eiulantem his compellat
vocibus.

2) adj. : faible, hésitant : GAUFRID. GROSSUS Bernard.
Tiron. XII 107 p. 248^B : quocirca vel veterani Patris
5 vestri -antem admonitionem ex toto ne respuatis.

palpo sive palpor 1. (PAPIAS : -o et -or idem
significabant antiquitus) : I) toucher : A) palper, tâter :
1) au propre : a) en général (PAPIAS : -are, manu tentare.
ib. -at ... manu contrectat) : SEDUL. rect. p. 55,6 : quibus
10 -abis pedibus sanctum illius pavimentum ? RADBERT.
corp. Dom. 519 p. 161 : hec autem ... quia mysteria sunt,
videri nequeunt nec -ari, et ideo corpus non sunt.
INVENT. Troph. 19 p. 239^C : multa miracula ibidem facta
fuerunt eodem die, que ... manibus -avimus. CARTUL. S.
15 Cucuph. I 331 p. 280 (a. 998) : dono vobis ... terras et
vineas, ... quicquid videri, tangi, -ari vel dici lingua
humana potest. CHRIST. PRAG. Wencesl. p. 118 : qui
[clericus] corpus sanctissimum dum per singulos -aret
artus. PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1640^C : Dominus
20 ostendit eis corpus scilicet incorruptibile et palpabile.
Nam -ari non potest, quod non corruptitur, et
corrumphi necesse est quod -atur. b) palper un corps
humain pour vérifier qu'il est bien réel (cf. Lc. 24,39) :
EKKEH. IV bened. I 20,107 : nil dubitabo tamen, lateris si
25 -o foramen. GERHOH. Antichr. I,55 p. 364,24 : cuius [sc.
Alexandrī] dum papatus phantasticus non sit, quare se
ecclesie in concilio adunatae videndum et -andum non
prebuit, dicens : « -ate et videte, quia electio papatus mei
30 carnem et ossa habet. ». c) (méd.) palper une partie du
corps : PAUL. AEGIN. cur. p. 20,7 : pedes -entur. Ivo epist. I
p. 96 (a. 1093-94) : imperitorum medicorum talc
consilium est, tumores -antium et -ando putredines diges-
tantium. sp̄c., le pouls : PETR. ALF. disc. cler. II p. 4 :
medici vero -ato pulsu, iterum et iterum urina respecta,
35 nullam in eo agnoverunt infirmitatem. NIGEL. WIREK. c.
cler. p. 165 : ignominiosum estimantes rusticorum pulsus
-are et vetularum urinarum inspicere. sp̄c., une partie du
corps souffrante (en parlant d'une guérison surnaturelle) :
GUILL. DAND. Hugon. Lacerta 54 p. 212 : unde et mi
40 locum doloris pro amore Dei vestris sanctis manibus
tangite, Domine, atque -ate.

2) au figuré : a) palper (en parlant des ténèbres)
(GLOSS. Augiens. bibl. (exod.) 482 p. 83 : -ari qucant :
tangi possunt) : FRIDUG. subst. nihil. p. 133 : tenebris cam
45 [sc. Aegyptum] involvit adeo spissis, ut -ari quirent (cf.
Exod. 10,21). b) soigner, toucher pour guérir (par des
paroles) : ABELARD. epist. p. 82 : verba sapientium quasi
stimuli et quasi clavi in altum defixi, qui videlicet vulnera
nesciunt -are, sed pungere. VITA Steph. Obaz. II 45,12
50 p. 168 : cetera infirmitatis loca orationum medicamine
precurrente -abat. IULIAN. VIZELIAC. serm. XXIII 267
p. 524 : Sic Nathan propheta David regem quasi -at
egrum, parabola preostensa. (cf. sens 1c).

B) (intrans.) tâtonner, marcher à tâtons : 1) en parlant

des aveugles. GERH. AUG. mirac. Udalr. 19 : [cecus quidam] ... per decursum rivuli cum baculo undique -ando ambulavit. CARTUL. Roman. compl. 240 p. 97 (a. 1030-70) : -et in meridie sicut cecus -are solet in tenebris (*cf.* Deut. 28,29). GONZO Gengulph. 34 p. 655^A : mulier ... ceca ... usque ad altarc eius per manum viri tracta, -ando et offendendo pervenerat. GERARD. ITHER. conf. spec. XXVII p. 370,4 : multitudine cecorum que ibi iacet -ans et non videns, que nec videre nec sentire potest Iesum. 2) *tâtonner à la recherche de* : a) *quelqu'un* : DUNO Norm. IV 99 p. 260 : hic, inter commistum gregem, inermis -abat clamitans suum militem. b) *quelque chose (dans la nuit)* : GESTA Franc. Hier. 20 p. 106 : nox namque erat, sed tamen -ando et inquirendo invenimus eam [*sc. portam*]. ORD. VIT. hist. IX 9 t. III p. 540 : portam, quam retroactis diebus explorantes viderant, a sinistra parte -antes invenerunt. c) *par métaph.* : EGBERT. LEOD. rat. II 470 : quamlibet hi tardi, celum -ando requirunt.

C) *caresser* : 1) *une personne* : AELR. inclus. I 4 p. 52 : -at faciem, stringit collum, et in amplexum ruens, nunc filiam vocat, nunc amicam. *spéc., sens érotique* : RATHER. conf. 8 col. 398^C : peccavi ego peccator in osculo et in amplexibus illecebrosis, -ando et blandiendo inique. CARM. erot. Rivipol. 7,33 : genas deosculans papillas -o. ib. 20 p. 196 : hoscula captarem carnes -ando suaves. 2) *un animal* : ADAM BREM. 3,38 p. 181,3 : [leo] cum vero placatus est, -ari posset ut agnus. 3) *par métaph.* : GUIBERT. Nov. virgin. 9 col. 595^B : non enim uxori ad lasciviam prone, lepidis sermonibus -ande sunt aures, sed dorsum verberibus severissime abradendum.

D) *toucher, atteindre* : 1) *au propre* : ABBO SANGERM. bell. Paris. I 69 p. 20 : hic modicum presul iaculo -atus acuto (*glosé* scilicet est vulneratus vel tactus).

2) *par métaph.* : a) *être près d'accomplir* : ATTO VERC. epist. Pauli col. 858^C : assertor veri, quem nec humane laudis iactantia compulerat proferre mendacium ..., nec regine adulatio fecerat -are flagitium. b) *atteindre, percevoir* : OTTO FRIS. chron. 2,14 p. 83,16 : ne dicam cernere, -are etiam, quam misera sit mortalium conditio, possumus. DOM. GUNDISSL. transl. Ibn Gebirol fons vite V 5 p. 265,5 : et videbitur tibi quod -es essentiam materie cum forma tue intelligentie et percipies eam, sicut sensus percipit sensatum. *spéc., la vérité* : ANSELM. CANT. gramm. p. 32 : redeamus iterum ad animal et hominem, in quibus ita quasi -amus veritatem, ut nullum sophisma nobis persuadeat licet cogat credere falsitatem. PETR. VENER. Petrobrus. 81,6 p. 50 (col. 758^B) : tam evidens sane est veritas vos convincens, ut non tantum probari, sed si velitis etiam possit -ari.

II) *flatter* (PAPIAS : -are ... fovere, blandiri. UGUTIO s.v. palim : -are, id est adulari, blandiri. ib. : nota quod antiqui dicebant -or, -aris pro adulari : A) *amadouer, adresser des flatteries* : WALAHFR. Wett. pref. p. 303 : si ... nimiis nacti fuerint sordere mendaciis, statim pungent,

non -abunt. BERNARD. consid. IV 12 p. 458,7 : qui vulgus non spernant, sed doceant : divites non -ent, sed terreat. id. serm. de sanct. 3 p. 381,4 : non miremini, fratres, si durius loqui videor, quia veritas neminem -at. STEPH. TORNAC. epist. 301 p. 377 (a. 1199-1200) : nomen tuum, quod interpretatur filius tonitru, non tonat super eos, sed aut sibilat blandiendo, aut -ando emollit, aut consentiendo corrumpit. EGID. PARIS. Carol. V 188 : nam quando movetur / recta minus, tunc non hominis -anda voluntas,/ nec contrectanda est, sed corripienda, sed arte / mutanda est in melius.

10 B) *flatter (les vices), considérer avec complaisance* (PAPIAS : -at ... assentatur) : CONCIL. Paris. a. 829,32 p. 633,17 : non vulnera peccatorum curant, sed potius foventes -ant. EPIST. Mog. 25 (a. 1024) : qui [*sc. Aribus metropolitanus*] propter avaricie lucrum nullum -at peccatum. PETR. DAMIAN. carm. A 73 p. 67 : sunt, sua qui -ant, aliena piacula damnant. BERNARD. epist. 78,8 p. 206,12 (c. 1127) : volo te talium preconis delectari, qui tam timeant, -are vitia quam detrectare virtutibus. NIGEL. WIREK. c. cler. p. 187 : si ad omnes nutus principum voce et ore arriserit, et vitia corum pessima -averit et palliaverit, ille est amicus Cesaris.

15 C) *amadouer par des cadeaux* : GALTER. CASTIL. Alex. I 107 : si lis inciderit te iudice, dirige libram / iudicii, ne flectat amor, ne munera -ent. PETR. CANTOR summa sacram. II 142,17 : quod si licet ei, an debeat obedire archidiacono prohibenti, quem forte alius -avit muneribus.

20 D) (*sens et forme réfléchis*) *se flatter* : BERNARD. serm. de div. 25,6 p. 192,4 : ut ... non dissimulemus peccata, non nos -emus. HERIV. BURGIDOL. correct. lect. p. 42 : sententiam attendite, ne vos -etis, ne vos aduletis, ne vos decipiatis. AELR. inclus. II 17 p. 88 : nemo se -et, nemo blandiatur sibi, nemo se fallat.

25 III) *équivalent de palpito* : A) *haleter, palpiter* (PAPIAS : -ans : tremens vel relicto adhuc spiritu. UGUTIO s.v. palim : -o, -as, ... hanelare sicut qui animam trahit) : GUILL. DAND. Hugon. Lacerta 32,862 p. 187 (col. 1199^D) : cumque -ando aliquantis diebus ad ostium famuli Dei egrotus ille iaceret.

30 40 B) *s'agiter* : UGUTIO s.v. palim : -o, -as, id est moveri, tremere, salire.

part. prés. *palpans, -tis employé substantivement flatteur* : PASS. Thiem. II 2 p. 53,46 : letissimis animis excipitur, salutatur, -antium studiis etiam mente gravatur. PETR. BLES. epist. 22 col. 81^B : voces -antium non attendat, sed sequatur spiritum Dei, qui in eo est.

2) *palpo, -nis m. I) qui se dirige à tâtons* : A) *aveugle* (ERCHANB. FRIS. gramm. p. 71,8 : -o, id est cecus qui semper palpare solet. PAPIAS : -o, -nis a palpando dictus, qui non videt. UGUTIO s.v. palim : hic -o, -nis, qui palpat ut cecus) : MIRAC. Eugen. Diogil. 31 p. 277 : in Bronio melior sanctiorque aqua prefato Syloac limpha ad quam mittitur ille evangelicus -o lavandus. (*par métaph.*) *celui*

qui se conduit comme un aveugle : PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1072^D : non enim accesserunt ad lignum quasi -nes (*cf.* Gen. III 22). Sed oculis eorum dicimus concupiscentiam et cognitionem eius.

B) *taupe (animal réputé pour être aveugle)* : AELFR. angl. sax. vocabul. p. 22 : nomina ferarum. — ... talpa vel -o.

C) *voleur* : ERCHANB. FRIS. gramm. p. 71,8 : -o, id est ... fur qui in tenebris palpat ut aliquid furetur.

D) *celui qui touche quelque chose* : EGBERT. LEOD. rat. I 117 p. 28 : pix contacta sui manibus -nis adheret.

II) *flatteur* (IOH. SARISB. policr. 3,4 p. 179,7 : -o, qui tamen assentatoris vel adulatori censetur nomine. UGUTIO s.v. palim : -o, dicitur adulator) : GALTER. CASTIL. carm. II 1, 11 p. 7 : pauper iacet, set -nes,/quorum blandi sunt sermones,/ et ipsi sunt iacula (*cf.* WALTH. MAP pap. p. 300). ALAN. INS. Anticlaud. VII 199 p. 162 : non ... / audiat hypocritas laudes, mendacia fame,/ -nis phaleras, qui verba sophistica pingit. EGIDIUS PARIS. Carol. IV 22 : ut quia -nes blando sermone resolvant/ corda auditorum.

palscus, -i m. [palus ou palteus] *palissade, clôture* : CARTUL. Roman. compl. 292 p. 124 (a. 1138) : ut facerent portales muratos cum arcubus et chaafalcos desuper, et aggeres qualescumque vellent cum -is vel sepibus et desuper chaafalcos.

paltena, -e f. [*orig. slav.*] *manteau* : DIPL. Arnulfi 69 p. 104,11 (a. 889) : ut de illo tributo ... pars decima ad predictum locum persolveretur sive in melle sive in -is seu in alia qualibet redibitione.

paltenarius, -i m.; **paltenerius**, -i m. v. *paltonarius*.

palteus, -i m. *mur* : PAPIAS : -us : murus vel fastigium. **paltonarius**, -i m. [palitans; *cf.* anc. fr. pantonier] *formes* : paltenarius : CARTUL. Icaun. I p. 454 (ante 1150). **paltenerius** : IOC. BRAK. 29 p. 246.

vaurien, vagabond : CARTUL. Molism. 109 p. 112 (ante 1111) : libertus maior; Milo -us. CARTUL. Andegav. III 339 p. 207 (c. 1115) : Guillermus -us. GUIGO I consuet. 4 col. 677,2 : relicta cella mea, claustro meo, et quid proposuerim oblitus, propter gyrovagos gyrovagus, propter -os -us. IOC. BRAK. 29 p. 246 : hominem iracundum, non socialem, paltenerium et baratorem.

paludamentalis, -e [paludamentum dans le sens de vêtement liturgique] qui concerne l'activité liturgique : GERARD. MORES. delib. VII 368 p. 117 (p. 202) : quis iam episcoporum admittit se ipsum ad nausiam -em et ad ea que etiam deterius est, omnis nature persolvunt potius rumore quam memorentur Creatoris.

paludamentum, -i n. *forme palludamentum* : ADAM PARVIPONT. utens. p. 134.

1) *manteau militaire porté par les souverains* : HRABAN. univ. 21,17 col. 573^D : toga autem Romani in pace utebantur, belli autem tempore -is (*cf.* ISID. etym. XIX 24,4). PAPIAS : -um est pallium insigne ducum et imperatorum ex cocco et

purpura; aut quidam dicunt dictum est pro eo quod inductus eo imperator palam faceret bellum (*cf.* ISID. etym. XIX 24,9).

AELFR. angl. sax. vocabul. p. 40 : -um, cascres rcaf to gefechte. UGUTIO s.v. palim : hoc -um, vestis regum vel imperatorum et dicitur a palam quia tunc erat palam id est manifestum bellum proximo venturum esse qua ueste induerantur ad ostendendum bellum proximo venturum. ADAM PARVIPONT. utens. p. 134 : palliorum genera ... togam candidam ... trabeam, palludamentum [glosé pallium insigne].

2) *par métton. : insigne de la vie militaire, d'où : vie militaire* : THIOFR. Willibr. vita pros. 3 p. 462^E : mutato cum animo militari -o nudam crucem nudus sequens.

3) *ornement liturgique, sorte de grande chape* : a) en général : FLODOARD. Rom. pont. p. 588 : aucta -orum dos multa decentum. b) -um baptismale : vêtement liturgique porté par l'archevêque de Milan le Samedi-Saint pour conférer le baptême : ORDO Ber. p. 111,14 : extra ecclesiam archiepiscopus exuit stolam et dalmaticam et planetam et induit se -o baptismali.

paludamentus, -a, -um [pour paludatus] orné du manteau militaire ou qui porte le manteau militaire : UGUTIO s.v. palim : -us, -a, -um, paludamento ornatus vel paludamentum habens.

paludarius, -a, -um [palus -dis] qui se trouve dans le marais : UGUTIO s. v. pasco : -us, -a, -um, paludi immixtus vel in palude morans.

paludatus, -a, -um qui porte le manteau militaire et qui exerce une activité militaire : PETR. DAMIAN. epist. VII 17

30 col. 456^B : hos autem qui, vel -i mundo descrivunt, vel spiritualis quidem preferunt militie titulum, sed professionis sue non custodiunt institutum, hortamur.

1. **paludellus**, -i m. [palus, -dis] *petit marais* : COD. Lang. 997 col. 1760a (a. 999) : habet ... fines ... usque in 35 pallude Padi ... et -i usque ad fossato Pitola.

2. **paludellus**, -i m. v. *palludellus*.

paludensis, -e [palus, -dis] *marécageux, couvert de marécages* : ETHELWERD. chron. IV 3 p. 43 : quem ... de lavacro sumit rex ... in Alnea insula -i.